

# Let adgang til billig sund mad og rent drikkevand

● Let adgang til billig sund mad og rent drikkevand burde være en selvfølge i et så rigt og højtudviklet samfund som Danmark. Men det er det ikke.

I stedet for bare stiger fødevarerpriserne og der proppes stadig flere giftige kemikalier og stoffer i vores mad og vand. Selvom det længe har været kendt både alment og videnskabeligt, at det er skadeligt for vores sundhed og helbred.

Tænk hvis alle havde råd til at købe giftfrie grønsager og frugt og ovenikøbet det halve kg, vi får at vide, vi skal spise om dagen. Vi må kræve, at det ikke kun er for de rige og dem med de gode indtægter. Som det er nu, bliver alt for manges kost i høj grad bestemt af supermarkedernes tilbud af industrimad uden næring og skadelige tilsætningsstoffer.

Vi får at vide, at det er den enkeltes eget ansvar og man bare skal tage sig sammen. Men det kræver en radikal ændring af de muligheder vi har for at gøre dette, så det ikke bare er en udskamning.

Et første skridt vil være, at politik-

kerne fjernende moms på mad og ikke mindst frugt og grønt.

Vi betaler 25 % i moms til statskassen, hver gang vi køber ind. Danmark har den højeste moms på mad i EU. Og vores politikkerne de dårligste undskyldninger for ikke at fjerne den, som når skatteministeren fremfører, at deres IT-systemer ikke kan klare en differentiering, at det bliver bøvl for butikkerne. Mens de derimod sagtens kan klare at lægge nye afgifter og prisstigninger på usunde madvarer. Hvilket ikke hjælper på adgangen til billig sund mad.

Sandheden er at staten tjener på, at maden er så dyr. Jo højere priser producenter og butikker sættes jo mere tjener staten. Og lige nu vil regeringen bruge rigtig mange penge på krigsoprustning og nye tilskud til erhvervslivet og de store monopoler. Men det skal ikke ske på bekostning af befolkningens sundhed og helbred.

Mere end to tredjedele af alle danskere over 16 år har en diagnose på en kronisk og ofte medicinkrævende sygdom. Det er et

meget højt tal, der især viser to ting. For det første hvor galt det står til med folkesundheden. Og for det andet, at det er noget medicinalindustrien tjener rigtig godt på. Tænk bare på Novo Nordisk's slankemedicin, der dræner sundhedstilskudsbudgetterne.

Det er også helt nødvendigt at tvinge politikkerne til at forbyde alle giftige og sundhedsskadelige stoffer i vores mad og drikkevand. Vi burde kræve, at det er producenterne, der skal bevise, deres varer ikke er sundhedsskadelige. For kapitalismen er det omvendt, der går profit forud for mennesker.

Politikkerne lader helt bevidst dette forsætte, samtidig med at de taler hult om forebyggelse og folkesundhed. Ud over at det koster befolkningen helbred og gode leveår er det også samfundsmæssigt hul i hovedet. Der kan spares mange sundhedskroner på let og billig adgang til sunde fødevarer og rent drikkevand, i stedet for at det, der i dag gør så mange syge.

Det er vores liv og helbred det handler om. Derfor er det nødvendigt at stille krav til de ansvarlige.

# Imperialisterne og deres handlingere ud af Syrien

## Udtalelse fra ArbejderPartiet Kommunisterne, APK

● Situationen i Syrien er hurtigt eskaleret efter Assad-regeringens kollaps. Invaderende hære fra Israel, Tyrkiet og USA har besat hvert deres område. Den islamistiske milits, der har taget magten i hovedstaden, har præsenteret sit politiske program: for "normalisering" med Israel og er åben for udenlandske opkøb af alle værdier. Det ligner begyndelsen til et forsøg på den totale opsplitning af Syrien, og følger dermed samme spor som så mange andre lande, der ikke ville bøje sig i støvet for imperialismen.

Tyrkiet har ulovligt bombet flere områder og er på vej længere ind i Syrien. Tyrkiets præsident har åbent krævet den totale afvæbning af de kurdiske mindretal. Reelt er hans mål at besætte store dele af de kurdiske områder i Syrien langs grænsen til Tyrkiet og sikre sig kontrol med olien, vand og de mest frugtbare områder.

Israel har gennem december ulovligt bombet flere hundrede forladte syriske luftforsvarsstillinger og besat et kæmpe område ud over Golanhøjderne. De forsøger at sætte sig på bjergene langs hele grænsen rundt om Libanon. Målet for zionisterne har altid været et Storisrael, der omfatter kontrol over hele det gamle Palæstina, Libanon og Sinai-halvøen.

USA har 2000 soldater på deres ulovlige base i Syrien og har ligeledes bombet over 100 mål siden

Assad-regeringens kollaps, først og fremmest iransk-støttede militser i både Syrien og Irak.

I hovedstaden Damaskus sidder overgangsregeringen, ledet af Hayat Tahrir-al-Sham (HTS) – en tyrkisk og vestligt støttet islamistisk milits – tungt på magten, og de er begyndt en grum klapjagt på mennesker fra det tidligere regime.

Udenrigsministre fra de to største EU-lande, Tyskland og Frankrig, har allerede været på officielt besøg og lykønsket de nye magthavere og givet de nye kaliffer en de facto-ankendelse som Syriens legitime repræsentanter.

De nye magthavere har krævet, at alle militser lader sig afvæbne og optage i en ny syrisk hær. Også den kurdiske gruppe. De syriske demokratiske styrker (SDF), har tilsyneladende indvilget i forhandlinger. Til gengæld har de nye magthavere ikke rørt hverken de tyrkiske eller de israelske invasionshære. Heller ikke den amerikanske base er rørt.

Med Rusland forhandler man om en fremtidig plan for gradvis afvikling af de russiske militære anlæg. Syriens eksisterende militær- og energiinfrastruktur er i høj grad bygget på russisk teknologi og af russiske koncerner.

På trods af disse kendsgerninger, der viser, at Syrien er faldet i kløerne på regionale stormagter og

internationale supermagter, kører medierne historier om, at der nu kommer fred, og at millioner af flygtninge er parat til at vende hjem. Eller bør sendes tilbage med magt. Over 12 millioner syrere lever som flygtninge i regionen, 6,8 millioner internt fordrevne og 5,4 millioner, der lever som flygtninge i nabolandene.

Fred og fremskridt er bare ikke virkeligheden. De forskellige imperialistiske borgerskabers og monopolgruppers behov for ekspansion på bekostning af hinanden fører til øgede spændinger, konflikter og proxy krige mellem dem.

Det er hvad vi konkret ser fra Østersøen og i en lige linie ned til Det Røde Hav og Mellemøsten. En ægte geopolitisk seismisk zone, hvor den USA ledede imperialismes ekspansionistiske fremstød - med EU som frontlinjens udrykningsstyrke - kolliderer med den kinesiske imperialismes "indflydelsesområde" og dens egne hjælpekræfter - Rusland - og fremprovokerer en række "mindre" konflikter, og krige som i Ukraine.

Det er det scenarie, som vi skal se det syriske regimes fald ind i for at kunne analysere betydningen i dybden. Syrien ligger i det område der forbinder de afrikanske, europæiske og asiatiske kontinenter, og som vi kender som Mellemøsten. Det er et strategisk vigtigt område for den globale kapitalisme, da det kontrollerer et af ver-



dens vigtigste transportknudepunkter – nemlig Suezkanalen. Den er døren til både de europæiske markeder til og fra Fjernøsten. Den er et nøglepunkt på den "Nye Silkevej", nu hvor landvejen gennem Rusland og Hviderusland er blokeret - og til en stor del af Afrikas naturressourcer, som strømmer ud af Fjernøsten mod øst og vest ad søvejen eller over land.

Derfor har dansk imperialism og deres skiftende regeringer, ikke bare fulgt USA's og NATO's taktstok med deres aggressive krigsdeltagelse og udenrigspolitik igennem årtier i denne region. De har helt kontant forsvaret de danske globale monopoler, som Mærsk's, interesser og profit med krigsskibe og soldater. Når SVM-regeringen taler om fred og demokrati, mener de ikke for arbejderklassen og folkene, men for monopolernes ret til forsæt udplyndring og terrorkrige.

Der ikke kommer fred før alle forskellige imperialistiske kræfter er smidt ud af landet.

Det står klart at denne nye imperialistiske verdensopdeling langt fra en lettelse af de geopolitiske spændinger - som fortalene for teorien om den "multipolære verden" hævder - den afslører den sande grådige og forræderiske natur hos de imperialistiske magter på begge sider, som ikke har noget problem med i dag at sælge deres allierede fra i går, hvis det betyder en lille forbedring af deres egne positioner i lyset af den virkelige globale konfrontation, der tegner sig i den geopolitiske horisont.

HTS og andre af de tyrkisk og vestligt støttede militser handler ikke efter Syriens bedste, de er ansatte af kræfter fra udlandet, der står helt i modsætning til Syriens fremtid som et forenet selvstændigt land.

Qatar og de andre reaktionære Golfstater er blandt dem, der mest vedholdende har støttet kampen for at vælte al-Assad. Golfstaternes elite funderer deres magt på at være lydige kolonier til USA og Vesten. De glæder sig over, at det lykkedes for de islamistiske grupperinger at kapre det folkelige håb og oprør for demokratiske reformer. Men de skal ikke glæde sig for tidligt, folkets håb kan aldrig knuses, og oprøret vil rejse sig igen og vælte reaktionen og smide imperialismen og deres lakajer ud.

Det kan også siges med sikkerhed, at Syrien nu vil gå fra asken til ilden – selv efter år med udbredt fattigdom, stigende inflation, stigninger i brændstofpriserne, hyppige el-afbrydelser, et økonomisk svagt, korrupt, udemokratisk regime under præsident Assad, en beskiddt borgerkrig, under angreb, belejring, opsplittning, ekstremt hårde økonomiske sanktioner, jordskælv, tørke, klimaforandringer, osv.

Vores solidaritet er med folkene og arbejderklassen, de har ret til at forsvare sig mod imperialismens lakajer og imperialistiske krige, og udvikle deres land uden udenlandsk indblanding. Vores opgave er at rejse en kamp mod imperialistiske krig, mod den danske regerings krigspolitik, mod imperialismen.

Vi kræver:

**Alle imperialistiske magter og deres håndlangere ud af Syrien**

**Nej til dansk krigsdeltagelse og dansk krigspolitik**

**Stands Israels folkemord mod Palæstinas folk**

**Stands de imperialistiske krige - stands imperialismen**

januar 2025

# ENHED og KAMP

[www.enhedogkamp.dk](http://www.enhedogkamp.dk)

ENHED  
og KAMP



ENHED  
og KAMP



ENHED  
og KAMP



ENHED og KAMP



Marxist-leninistisk magasin udgivet af Arbejderpartiet Kommunisterne - APK - 8. årgang, Nr. 5 - december 2023

I dette tema nr. af Enhed og Kamp har vi samlet dokumenterne fra APKs 10. kongres. De giver et konkret indblik i hvordan partiet har arbejdet med og påtaget sig revolutionens opgaver i perioden 2021- 2024. Og samtidig et overblik over vigtige træk i samfundsudviklingen, udviklingen i arbejderklassen og klassekampen, samt APKs bud på en politik for de kommende opgaver. Det gælder ikke mindst spørgsmål som kampen mod regeringens arbejdsgiverpolitik, imperialistiske krige og en fremtid med et socialistisk Danmark.

I samme nr. er der også oversat en række spændende artikler fra den internationale marxist-leninistiske bevægelses (CIPOML) tidsskrift Unity&Struggle.

Om de folkelige mobiliseringer i Frankrig, der retter sig mod årsagerne til klimaforandringerne. Om massefyrringer inden for tech industrien i USA, der ofrer medarbejdere for at øge aktiekurserne. Om hvordan Indiens støtte til Israel afslører Modi-regeringen. En

analyse af Kina, kapitaleksport og imperialismen fra Brasiliens revolutionære kommunistiske parti. Og om imperialistiske krige, aggressionskrige mod afhængige lande, udført under sloganet "frihed", fra Venezuelas marxist-leninistiske parti.

Hvis du ikke allerede har abonnement, så er dette nr. en god anledning til at få det.

**Årsabonnement for 6 numre** af det trykte magasin: 410 kr. Tilsendt PDF file: 100 kr. Afhentning i en af vores bogbutikker: 250 kr. Du kan tegne abonnement ved at skrive en mail til [info@oktobernet.dk](mailto:info@oktobernet.dk)

**Løssalgs pris 45 kr.**

Enhed og Kamp er APKs marxist-leninistiske teoretiske magasin og samtidig en dansk del af CIPOMLs internationale tidsskrift Unity&Struggle med udvalg fra oversatte artikler.

Alle APKs kongresdokumenter kan læses på <http://www.apk2000.dk>

Kontakt APK mail:  
[apk@apk2000.dk](mailto:apk@apk2000.dk)

Læs om APKs politik, program mm. på  
[www.apk2000.dk](http://www.apk2000.dk)

APK København  
Oktober Bogcafé  
Frederikssundsvej 116 B  
2700 København  
[kbh@apk2000.dk](mailto:kbh@apk2000.dk)  
facebook:  
[OktoberKbh](https://www.facebook.com/OktoberKbh)

APK Odense  
Oktober Bogbutik  
Skibhusvej 100  
5000 Odense C  
[odense@apk2000.dk](mailto:odense@apk2000.dk)  
facebook:  
[OktoberBogbutikFyn](https://www.facebook.com/OktoberBogbutikFyn)

APK Århus  
Oktober - Århus  
Ny Munkegade 88  
8000 Århus C  
[aarhus@apk2000.dk](mailto:aarhus@apk2000.dk)  
facebook:  
[OktoberBogsalgAarhus](https://www.facebook.com/OktoberBogsalgAarhus)



ARBEJDERPARTIET KOMMUNISTERNE

Følg klassekampens begivenheder på [KPnet.dk](http://KPnet.dk)